MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

EDITAL Nº SPO.062, DE 21 DE MAIO DE 2024.

RESULTADO DO SORTEIO
SELEÇÃO INTERNA PARA SUPORTE NA APLICAÇÃO DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO

PARA INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2024 NOS CURSOS TÉCNICOS
CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

A Comissão Local de Processo Seletivo do Campus São Paulo do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), considerando o Edital nº SPO.062/2024,

torna público o resultado do sorteio de servidores(as) para suporte na aplicação das provas

do processo seletivo para ingresso no segundo semestre de 2024, nos cursos técnicos

concomitantes/subsequentes ao ensino médio.

FISCAL DE SALA

Número para
Sorteio

Nome do(a) Servidor(a) Classificação
no Sorteio

Resultado

1 Airae Soares de Souza 7 CLASSIFICADO(A)

2 Ivan Marcio da Silva Lima 8 CLASSIFICADO(A)

3 Henrique Aparecido Marson 1 CLASSIFICADO(A)

4 CASSIA SILVESTRE CABRAL 16 LISTA DE ESPERA

5 Adelino Zamprogno 12 LISTA DE ESPERA

6 Carolina Pinterich da Silva 13 LISTA DE ESPERA

7 Luciano Silva do Nascimento 3 CLASSIFICADO(A)

8 JEFFERSON OLIMPIO DOS SANTOS 11 CLASSIFICADO(A)

9 Adrienzy Rocha Martins Costa 5 CLASSIFICADO(A)

10 Willian Martins Costa 9 CLASSIFICADO(A)

11 Anderson do Bomfim Gonzaga 2 CLASSIFICADO(A)

1

12 Karina de Assunção Pardinho 10 CLASSIFICADO(A)

13 Lidia Maria Saturnino 14 LISTA DE ESPERA

14 Fernanda Luciana Peruzi 15 LISTA DE ESPERA

15 Rogerio de Andrade 4 CLASSIFICADO(A)

16 Maria Conceição Borges Dantas 17 LISTA DE ESPERA

17 FLAVIA TULIO DE LIMA TIMOTEO 18 LISTA DE ESPERA

18 Ivanilza Fonseca Alves da Costa 19 LISTA DE ESPERA

19 Francisco Charles Ney Caitano 6 CLASSIFICADO(A)

20 Mauricio Caldeira Silva 20 LISTA DE ESPERA

21 Ugo Henrique Pereira da Silva 21 LISTA DE ESPERA

22 Celmar de Freitas da Silva 22 LISTA DE ESPERA

APOIO AOS CORREDORES - MASCULINO

Número para
Sorteio

Nome do(a) Servidor(a) Classificação
no Sorteio

Resultado

1 Henrique Aparecido Marson 1 FISCAL DE SALA

2 Renann Morais Sanches 5 CLASSIFICADO(A)

3 Luciano Silva do Nascimento 8 FISCAL DE SALA

4 Willian Martins Costa 9 FISCAL DE SALA

5 Jose Adailton de Almeida 10 LISTA DE ESPERA

6 Flávio Fernandes 11 LISTA DE ESPERA

7 Jessé de Almeida Primo 6 CLASSIFICADO(A)

8 Francisco Charles Ney Caitano 12 FISCAL DE SALA

9 JEFFERSON OLIMPIO DOS SANTOS 3 FISCAL DE SALA

10 Mauricio Caldeira Silva 7 LISTA DE ESPERA

11 Ugo Henrique Pereira da Silva 2 CLASSIFICADO(A)

12 Celmar de Freitas da Silva 4 CLASSIFICADO(A)

2

APOIO AOS CORREDORES - FEMININO

Número para
Sorteio

Nome do(a) Servidor(a) Classificação
no Sorteio

Resultado

1 Eliane Gomes de Oliveira 8 LISTA DE ESPERA

2 Carolina Pinterich da Silva 5 CLASSIFICADO(A)

3 Adrienzy Rocha Martins Costa 9 FISCAL DE SALA

4 Amanda Nazaré Pereira de Lima Silva 3 CLASSIFICADO(A)

5 Karina de Assunção Pardinho 1 FISCAL DE SALA

6 Branca dos Santos 4 CLASSIFICADO(A)

7 Lidia Maria Saturnino 2 CLASSIFICADO(A)

8 Dayane Silva de Souza 6 LISTA DE ESPERA

9 Ivanilza Fonseca Alves da Costa 7 LISTA DE ESPERA

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

Número da inscrição Nome completo Inscrição

1
CASSIA SILVESTRE CABRAL CONVOCADO(A)

2
TATHIANE CECÍLIA ENEAS DE ARRUDA CONVOCADO(A)

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

A comissão local irá criar um grupo no whatsapp com todos os convocados para

repassar informações sobre a participação no processo seletivo. Para tanto, será utilizado o

número de celular que o servidor preencheu no momento da inscrição.

Conforme previsto no Edital nº SPO.062/2024, os servidores convocados não podem

estar inscrito(a) como participante do referido processo seletivo e não ter

cônjuges/companheiros(as) ou parentes (em linha reta, colateral ou por afinidade de até

terceiro grau) inscritos(as). Caso seja o seu caso, informe a comissão até 12/06/2024 para

que possamos fazer a substituição do servidor, convocando o próximo da lista de espera.

De acordo com o Edital nº SPO.062/2024, o(a) servidor(a) selecionado(a) atuará no

dia 16 de junho de 2024, das 13h às 18h, podendo o horário ser estendido por motivos de

3

força maior sem aumento da remuneração. Entretanto, para retirada e organização dos

materiais, é necessário que os convocados cheguem ao campus, impreterivelmente, às

12h30.

A entrada dos servidores convocados (pedestres e veículos) será realizada pela

portaria B e pedestres também poderão entrar pela portaria D. A portaria A ficará fechada.

É obrigatória a participação dos(as) selecionados(as) no treinamento. O treinamento

será realizado de forma on-line em 12 de junho de 2024, às 13h. O link da reunião do

treinamento será enviado para o e-mail do(a) servidor(a) inscrito(a) e no grupo de Whatsapp

no dia 11 de junho de 2024.

Os servidores que se inscreveram para fiscal de sala e apoio corredor e foram

sorteados para os dois, irão atuar na função de maior remuneração, ou seja, fiscal de sala.

Ainda de acordo com o Edital nº SPO.062/2024, o sorteio para as vagas de apoio

corredor foi realizado de forma separada para pessoas do sexo masculino e feminino, já que

o total de vagas para essa função deverá ser dividida ao meio para ambos os sexos.

O sorteio foi gravado e as imagens encontram-se disponíveis no link:

https://drive.google.com/file/d/16SL5cMuKtii6B8Vr9zzK1HN9M2r3bdpS/view?usp=sharing.

Também estão disponíveis no link anterior os arquivos em PDF as listas geradas pelo

sorteador disponibilizado pelo IFSC (https://www.ifsc.edu.br/sorteio-publico) e utilizado para

a realização do sorteio; onde constam as "sementes" dos sorteios para que os(as)

servidores(as) possam auditar o processo.

Conforme item 4.3 do Edital nº SPO.062/2024, não é permitido o pagamento de GECC

a(à) servidor(a) enquanto em usufruto de férias, afastamentos ou quaisquer licenças,

remuneradas ou não; e inativo(a), aposentado(a) ou substituto(a). O deferimento da

inscrição levou em consideração apenas se o(a) inscrito(a) é servidor(a) ativo(a) e efetivo(a)

do Campus São Paulo e/ou Reitoria do IFSP, portanto, cabe ao(à) servidor(a) inscrito(a) a

conferência se estará em uma das demais condições impeditivas previstas no edital no dia da

prova (16/06/2024).

São Paulo, 06 de junho de 2024.

Gabriela Ramos Gallicchio

Comissão Local de Processo Seletivo
Campus São Paulo - IFSP

4

https://drive.google.com/file/d/16SL5cMuKtii6B8Vr9zzK1HN9M2r3bdpS/view?usp=sharing
https://www.ifsc.edu.br/sorteio-publico

		2024-06-06T20:49:21-0300